Montagehandleiding
;littirlg instrlliqttion Mercedes E Klasse Lim.
ontageanleitung .
Description de montage excl.: AMG *** * m D NL D GB N SE | E
Instrucciones de montaje * * . .
es de * * -—
Montagevejledning e Waarde
Monteringsvejledning v, \\/Aalllutte E DK S cz H RU | PL
Monteringshandledning er
Asennusohje ){ 04/2002 - 2009 EC 94/20 Valer
Istruzioni di montaggio ’\ e7 00-0276 Erték
Néavod k monta i
Szerelési utasitas BAF42
Part nr.: 049813 Type nr.: 013910 2400 kg 2000 kg 80 kg 10,7 kN © BOSAL Date: 16.06.2011
Ball code: 99-4071-4474 Rev nr.: 02
28
1/19

aris

BOSAL GROUP




- Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken. Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas Mukana tulevat osat
- Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im Fahrzeugschein oder im Mitgelieferte Befestigungsteile  Medfalgende komponenter  Componenti forniti a corredo
Benutzerhandbuch nachlesen. Provided parts Vedlagt festemateriell Dodané upev ovaci dily

. ; . Materiel de fixation joint Medfoljande komponenter  Tartozékjegyzék
- For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car homologation "

) 88.049813

- Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice d'utilisation de
votre voiture ou la carte grise.
10. 4x  M10x40 (10.9) ig 1g§ méo
11. 4x  M10x35 (10.9) )
12. 8x  M10x30 (10.9)

- Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.
13. 2x  MB8x25(8.8)

- Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgjst tilladte vaegt efter Deres karetgj.

- Ta kontakt med forhandleren angaende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

- Se handboken eller registreringsbevis fér max slapvagnsvikt for din bil.

- Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

- Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al manuale
d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

- Maximalni p ipustna hmotnost p iv su pro Va$e vozidlo je uvedena v technickém pr kazu nebo v
u ivatelské p iru ce.

- A maximélis vontathat6 tdémegr |1 gy z djon meg a gépkocsi kezelési kbnyvéb |, vagy a gépkocsi
tipusbizonyitvanyabol.

14. 8x  M10 (210,5x30x2,5) 18. 10x M10 (10)

19. 2x M8(8)

15. 8x Mi10

aris

BOSAL GROUP



@ De tussenruimte conform supplement VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden genomen.

(@) Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

(P La zone de dégagement doit étre garantie conformément a 'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.

@ Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VI, fig. 30 i direktiv 94/20/EU.

(ND Frirommet etter tillegg V11, figur 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

(8D Spelrummet enligt bilaga VI, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

@ Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

(1D Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.

@ Volny prostor ve smyslu PFilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/ES musi byt zarucen.

Nalezy zagwarantowac wolng wysoko$¢ okreslong na rysunku nr 30 dyrektywy 94/20/WE zawartej w zatgczniku nr VII.

(H) A 94/20/EK iranyelv VII. mellékletében, a 30. bran a vondgémb elhelyezése szamara elirt szabad tér-adatokat biztositani kell.
Heobxoanmo obecneuntb AaHHble CBOGOAHOrO NPOCTPAHCTBA, NPeAnUCaHHble AN pa3MeLLeHns TAroBoro wapuka B npunoxenun VII. gupektusbl 94/20/EC .

[
[
/ "
[ | max. 100 mm >
=
J " o 8
() @ 6_0 _(_z“
o2 > £ 95 o
-1 _ - - S 2 o © O
€8 = 3T 7
(‘DE O L 35 @ %
- o —
€ SIS ; SgmE B
- =52 o T-—-£E =
g Qg o O % ’o‘o'ﬁg"&’@
= < 0 2209 PR RN
ST £§9, ss-s83
= Z
7 g% 2> =ZgBF 3>
"\ o z3gssel ZeBETs
il L = T = ® ° 3
i ! s 3550582002528
e X L = SO = © >E o
S " o SEZC8 =85 NG 8
| E | T , 25 o5 NDPLOT P 5 T
% 1 —r Taos O5 8% ) =
El o | \ = S © o gL Cc» ()
sl 8| \ Els B2z @ X
> ¥ 508 OSg=EEEZSEc
£ | ] tezs22EE558Ts g
\ =
\ ‘ E 8329085203055 C
\ \ } 45%in. § 8920, 2080, Qox>T
N N f‘ / 2 583005056028 ¢E0Q
x NI R < g Sw5028s5832225 %
N\ ) 45%in “ 8RgCosxgeSgrER
\‘ N A\ | SN 5 55 5S-9582 35
U W (o VL. W O - W =0=- 00600 2L oz o
=== \( ‘ g e 0®@maodo>>5>Smaazm

aris

BOSAL GROUP



@ Voor het gebruik van deze trekhaak zijn de specificaties van de voertuigfabrikant
met betrekking tot het maximale trekgewicht en de kogeldruk bindend. Raadpleeg
Uw dealer voor het maximale trekgewicht wat Uw auto mag trekken, hierbij mogen
de specificaties van deze trekhaak niet overschreden worden.

Overbelasting (overschrijding van de specificaties) van deze trekhaak kan leiden tot
ernstige schade aan het voertuig en/of een breuk van de trekhaak.

In het uiterste geval kan een dergelijk overbelasting leiden tot het losraken van de
rijdende aanhanger, caravan of fietsendrager. Dit kan vervolgens op zijn beurt
mogelijk een zwaar of dodelijk letsel toebrengen aan personen in de directe
omgeving van de aanhanger, caravan of fietsendrager

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het product zoals
veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik (o.a.
overbelasting) ook van de gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is
(sect. 185, art. 2 N.B.W.).

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:
max. aanhangwagengewicht (kg) x max. voertuiggewicht (kg)
max. aanhangwagengewicht (kg) + max. voertuiggewicht (kg)

981 _
1000 - P (N

X
De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden
genomen.

Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Al onze producten worden gecontroleerd op compleetheid middels een weegcontrole
systeem.

Reclamaties met betrekking tot ontbrekende delen kunnen alleen geaccepteerd
worden indien deze gewichtscontrole sticker kan worden getoond.

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken
(volgens gegeven aanhaalmomenten).

aris

BOSAL GROUP

Im Falle der Benutzung einer Anhangevorrichtung sind die Vorschriften des
Herstellers bezuglich der erlaubten maximalen Zuglast und der maximalen
senkrechten Kugelbelastung unbedingt einzuhalten. Fragen Sie lhren
Fahrzeughersteller/lokalen Handler, wie grof3 die maximale Zuglast Ihres Autos ist.
Es ist verboten, die Vorschriften beziglich der Anhangevorrichtung zu Ubertreten.

Die Uberlastung der Anhéngevorrichtung (bzw. das Missachten der Vorschriften)
kann zu schweren Schadigungen des Fahrzeugs und/oder der Anhangevorrichtung
fUhren.

Eine solche Uberlastung kann im Extremfall das LosreilRen der gezogenen
Einrichtung, also des Anhangers, des Wohnwagens oder der Fahrradhalterung zur
Folge haben. Dieses kann wiederum zu schweren oder todlichen Verletzungen der
sich im ziehenden Fahrzeug befindlichen Personen und/oder sich auf dem Gelande
aufhaltenden Unschuldigen fiihren.

Bosal kann nicht fiir solche eventuellen Fehler des Produkts zur Verantwortung
gezogen werden, die durch falschen oder nicht bestimmungsgeméafiien Gebrauch
(unter anderem Uberlastung) verursacht wurden, entweder durch den Nutzer oder
eine Person, fiir die der Nutzer verantwortlich ist (Artikel 185, Absatz 2 N.B.W.).

Formel fiir D-Wert Ermittlung:
Max. Anhéngelast (kg) x Zul. Kfz.-Gesamtgewicht (kg) ,, 9,81 _ (kN)
Max. Anhangelast (kg) + Zul. Kfz.-Gesamtgewicht (kg) © 1000

Die vom Fahrzeughersteller serienmafig genehmigten Befestigungspunkte sind
eingehalten.

Nationale Richtlinien tUber die Anbauabnahmen sind zu beachten.

Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz.-Papieren beizufligen.

Bei der Auslieferung wird jedes unserer Produkte mit einem Gewichtskontrollsystem
Uberprift.

Im Falle fehlender Teile kdnnen wir der Bitte nach Nachlieferung nur entsprechen,
wenn auch der

Aufkleber, der die Gewichtskontrolle bestatigt, mit eingesandt wird.

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.

4/19



Always refer to the instructions of the vehicle manufacturer relating to the
maximum Permissible towing weight and the maximum vertical ball loading when
using the towbar. Ask your vehicle manufacturer / local dealer about maximum
towing weights that apply to your vehicle and do not exceed values permitted for
the towbar.

Overloading of the towbar (i.e. non-observance of instructions) may lead to severe
damage to either the vehicle and/or the towbar itself.

In extreme cases overloading the towbar could result in the premature decoupling
of the equipment being towed, whether that be a trailer, box, caravan or bicycle
carrier. As a result this could also cause severe or fatal injuries to persons either
within the towing vehicle and/or innocent bystanders in the area at that time.

Bosal may not be held responsible for any defect of the product caused by
improper use or use other than the intended use (including overloading) by the
user or any person for whom the user is responsible (Article 185(2) of N.B.W.).

Formula for D-Value:
Max. trailerweight (kg) x Max. permissible weight towing vehicle (kg) X 9,81 _ D (kN
Max. trailerweight (kg) + Max. permissible weight towing vehicle (kg) ©* 1000 ~ (kN)

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of accessories must be observed.

These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle
papers.

All our products are controlled upon dispatch with a weight control system.
In the case of missing parts we can only accept a request of replacement with
the weight control sticker.

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

aris

BOSAL GROUP

@ Pour I'utilisation de I'attelage les instructions du constructeur du véhicule concernant

le poids tracté maximum et la charge verticale maximale de la boule de I'attelage
doivent étre observées obligatoirement. Demander au vendeur / distributeur local du
véhicule quel est le poids maximal tractable par votre véhicule et il est également
interdit d’excéder les valeurs admissibles par I'attelage.

La surcharge de l'attelage (c’est-a-dire I'inobservation des régles) peut endommager
sérieusement le véhicule et/ou I'attelage.

La conséquence d‘une telle surcharge pourrait étre la libération inattendue de
I'équipement tracté, donc de la remorque ou du support de bicyclette. Une telle
libération inattendue peut causer des blessures graves ou des blessures mortelles
aux personnes se trouvant dans le véhicule tracteur et/ou aux passants innocents se
trouvant sur les lieux.

Bosal ne saurait étre retenu responsable de dommages causés par un usage
incorrect ou par un usage différent de celui prévu (par exemple la surcharge), que ce
soit par I'utilisateur lui-méme ou par tout autre personne dont I'utilisateur est
responsable (Point 2 de I'Article 185 de N.B.W.).

Formule pour le calcul de la valeur D:
Poids max. de remorque (kg) x Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) ., 9,81 _ D (kN
Poids max. de remorque (kg) + Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) ”* 1000 ~ (kN)

Les points de fixations définis comme homologués doivent étre observés.

Les recommandations nationales concernant I'approbation officielle des accessoires
doivent étre prises en considération.

Ces instructions de montage et d’opération doivent étre jointes aux documents du
véhicule.

Lors de la livraison, nous contrdlons tous nos produits par pesage de I'attelage.
Dans le cas de piéce manquante, nous ne pouvons accepter une demande de supplément
qu’ avec I'étiquette certifiant le contréle du poids.

Aprés 1000 km de traction, resserrer toute la boulonnerie aux couples prescrits.

5/19



@ En caso de utilizar gancho de remolque, hay que observar obligatoriamente las Producentens forskrifter om maksimal tilladt traekvasgt og maksimal vertikal

prescripciones del fabricante del vehiculo referentes al peso maximo permitido de belastning skal overholdes. Sperg bilproducenten/den lokale forhandler om den
remolque y la carga maxima vertical de la bola. Pregunte al comerciante de la maksimale treekveegt, der geelder for Deres karetgj. De tilladte vaerdier for
marca/comerciante local de que cuanto es el peso remolcable maximo de su auto anhaengertreekket ma ikke overskrides.”

y no traspase los valores permitidos en las prescripciones referentes al gancho de

remolque. Overbelastning af treekkrogen (dvs. ikke-overholdelse af instruktionerne) kan fare

til alvorlige skader pa enten karetgjet og/eller selve treekkrogen.
La sobrecarga del gancho de remolque (o sea la violacién de las prescripciones)

puede conllevar a un dafio grave del vehiculo y/o del gancho de remolque. | ekstreme tilfeelde kan overbelastning af treekkrogen medfgre for tidlig afkobling af
det bugserede udstyr, f.eks. trailer, kasse, campingvogn eller cykelholder. Dette

Este tipo de sobrecarga en casos extremos puede traer como resultado el kan ogsa forarsage alvorlige eller dedelige kvaestelser for personer, der opholder

desprendimiento del dispositivo remolcado, o sea del carro de remolque, de la sig enten i det bugserende karetaj og/eller uskyldige tilskuere | omradet pa det

caravana, o del portabicicletas. Y esto puede ocasionar lesiones graves o mortales pageeldende tidspunkt.

a las personas que estan en el vehiculo remolcador y/o a las personas inocentes

que estan en el area. Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle fejl i produktet, der opstar som falge
af forkert eller anden uhensigtsmaessig brug (inkl. overbelastning) af brugeren eller

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por error eventual del producto enhver person, som brugeren er ansvarlig for (artikel 185 (2) i NBW

causado por uso incorrecto o por no usarlo a lo que fue destinado (incluido la

sobrecarga), tanto por parte del usuario como de cualquiera persona bajo su Formel for beregning af D-vardien:

responsabilidad (parrafo 2 del articulo 185 del N.B.W.). Max. anhaengerveegt (kg) x max. tilladte veegt af treekkgretgjet (kg) ., 9,81

Max. anheengerveegt (kg) + max. tilladte veegt af traekkoretgjet (kg) X 1000 = D (kN)
Férmula para el calculo del valor D:

Peso maximo del coche del remolque (Kg) x Peso maximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) X 9,81 _ D (kN) De som standard angivne fastggrelsespunkter skal overholdes.

Peso maximo del coche del remolque (Kg) + Peso maximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) “* 1000 ~

L L . De officielle nationale retningslinier vedr. tilladelser skal overholdes.
Hay que tener en cuenta las prescripciones de los puntos de fijacion estandarizado

determinado. Disse monterings- og driftsinstruktioner skal vedlaegges keoretgjets officielle dokumenter.
Hay que tener en cuenta las directivas nacionales referentes a la autorizacion oficial Ved afsendelse kontrollerer vi alle vores produkter med vaegtkontrolsystem. Rekvirering
de los accesorios. af manglende reservedele kan kun accepteres ved fremvisning af kontrolsedlen

fra vaegtkontrolsystemet.
A las instrucciones de instalacion y de funcionamiento hay que adjuntarlo a los g ¥

papeles del vehiculo. Det er nodvendigt at efterspaende mgtrikkerne efter ca. 1000 km.

En el transporte contolamos todos nuestros productos en un sistema de control de
peso.

En el caso de accesorios faltantes el pedido referente a su reemplazo sélo lo podemos
aceptar conjunto con la presentacion de la etiqueta adhesiva certificante del

control de peso.

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los
pares de apriete dados).

aris

BOSAL GROUP



@ Ved anvendelse av tilhengerfestet skal det tas hensyn til kjgretgyfabrikantens
forskrifter vedrgrende maksimal tauevekt og maksimalt vertikalt kulevekt.
Sper fabrikanten / merkeforhandleren om den maksimale tauevekten. Det er forbudt
a overskride forskriftene vedrgrende tilhengerfestet.

Overbelasting av tilhengervektet (eller forssmming av forskriftene) kan fare til
alvorlige skader av kjgretgyet og/eller tilhengerfestet.

| ekstreme tilfeller kan overbelastning resultere i at det tauete annlegget, altsa
trailer, campinvogn eller sykkeltrailer Igsrives fra kjgretgyet. Og dette kan fere il
alvorlige eller dadlige skader til personer sittende i den tauende bilen og/eller andre
uskyldige personer som oppholder seg i neerheten.

Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle produkfeil som framstar ifglge uriktig
bruk (blant annet overbelasting) av brukeren eller an annen persom som brukeren ar
ansvarlig for (artikkel 185 (2) i N.B.W.).

Formel for D-verdien:
Maks tilhengervekt (kg) x Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) , 9,81 _ B (ki
Maks tilhengervekt (kg) + Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg)X 1000 - D (kN)

Det skal tas hensyn til festepunktene angitt som standard.

Det skal tas hensyn til nasjonale retningslinjer som gjelder offisiell godkjennelse av
tilbehear.

Disse monterings- og driftsveiledninger skal vedlegges kjgreteyets dokumentasjon.

Ved transporten er alle vare produkter kontrollert ved hjelp av vektkontroll-systemet.

| tilfelle manglende bestanddeler er erstatningen bare mulig ved framvisning av etiketten

som attesterer vektkontrollen.

Det er ngdvendig a etterstramme alle bolter etter ca. 1000 km (i henhold til de
oppagitte tiltrekningsmomentene).

aris

BOSAL GROUP

@Kontrollera alltid anvisningarna av fordonets tillverkare betraffande om den

maximala tillatna vikt av slapvagnen, samt maximala tillatliga vertikala vikt pa kulan
vid anvandning av dragkroken. Fraga fordonets tillverkaren / den lokala
aterforsaljare om dom maximala dragvikterna som galler for ditt fordon, och inte
Overstiga dom har varden, som &r tillatna for dragkroken.

Overbelastningen av dragkroken (dvs. att man inte féljer tillverkarens instruktioner)
kan leda till allvarliga skador av fordonet och/eller dragkroken.

| extrema fall, kan 6verbelastningen av dragkroken leda till att utrustningen som
bogseras, oavsett om det ar en slapvagn, en lada, en husvagn eller en cykelhallare
lossnar.

Som ett resultat kan detta ocksa orsaka allvarliga eller dédliga skador pa personer.

Bosal kan inte hallas ansvarig for eventuella fel pa produkten, som orsakats av
felaktig anvandning, eller annan anvandning an den avsedda anvandningen
(inklusive 6verlastning) av anvandaren, eller nagon person for vilkken anvandaren ar
ansvarig (artikel 185 (2) av N.B.W)).

Formeln for D-vardens berdkningen:
Max. vikt av slapvagnen (kg) x Totalvikt av fordonet (kg) X 9,81 _ D (kN)
Max. vikt av slapvagnen (kg) + Totalvikt av fordonet (kg) ** 1000

Dom monteringspunkterna, som ar féreskrivna som standard, maste bibehallas.

Dom nationala riktlinjerna, angaende officiell tillatelse av tillbehor, maste
bibehallas.

Dessa monterings- och anvandningsinstruktioner maste bifogas i fordonens
dokumenten.

Innan leverans kontrollerar vi alla vara produkter med hjélp av ett viktkontrollsystem.
| fall av frAnvarande bestandsdelarna, kan vi endast acceptera dnskningar
om ersattning, om du framvisar etiketten, som intygar viktkontrollen.

Det ar nédvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km kérning (enligt
angivna momentangivelser).

7/19



@Vetokoukkua kayttdessa on noudatettava auton valmistajan ohjeet koskien suurinta @ Quando si usa il dispositivo di traino fare sempre riferimento alle istruzioni del

sallittua vedettya painoa ja suurinta pystysuoraa kuulankantavuutta. Kysy costruttore dell’autoveicolo per quanto riguarda il peso massimo rimorchiabile ed il
myyjaltasi paljonko sinun autosi suurin sallittu vedetty paino on, laka rasita peso massimo verticale sulla sfera. Informarsi presso il costruttore del veicolo o
vetokoukkua enemman kuin sallittu. presso il suo distributore locale sul peso massimo rimorchiabile del vostro veicolo e

non superare i valori ammessi per il dispositivo di traino.

Vetokoukun ylirasitus, (eli asetusten rikkominen) johtaa auton ja/tai vetokoukun

vakavaan vaurioon. Sovraccaricare il dispositivo di traino (o0 non osservare le istruzioni) pudé danneggiare
il veicolo e/o il dispositivo stesso.

Aaritapauksessa ylirasitus saattaa johtaa laitteen, eli perdvaunun, asuntovaunun tai

pyoransaileikon irrottautumiseen. Tama saattaa aiheuttaa vakavan loukkaantumisen In casi estremi il sovraccarico del dispositivo di traino pud portare allo sganciamento
tai jopa kuoleman vetoautossa oleville henkildille ja/tai alueella oleville syyttomille del traino (rimorchio, caravan o portabiciclette), con la conseguenza di causare gravi
henkildille. danni alle persone trasportate e/o alle persone che potrebbero trovarsi nell'area

circostante in quel momento.
Bosalia ei voi syyttaa tuotteen sellaisista mahdollisista vioista, jotka aiheutti
epanormaali tai asiaton kayttdé (muun muassa ylirasitus), joko kayttéjan tai La Bosal non pud essere ritenuta responsabile per i danni causati da un uso diverso
sellaisen henkilon toimesta josta kayttaja on vastuussa (N.B.W. pykala 185.alio 2.). o improprio del dispositivo di traino (incluso il sovraccarico) da parte dell’'utente o di
persona per la quale I'utente & responsabile (Articolo 185(2) dell’ N.B.W.).
Ajo-ominaisuuksien kannalta on noudatettava ajoneuvon valmistajan maarayksia

koskien perdvaunun rasitusta ja hinaajan painoa. Katso hinattavan peravaunun Formula per il calcolo del valore D:

enimmaispaino kasikirjasta tai auton rekisteriotteesta; vetokoukkua koskevia arvoja peso massimo rimorchio (kg) x peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) X 9,81 _ D (kN
ei saa ylittaa. peso massimo rimorchio (kg) + peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) * 1000 ~ (kN)
Laskelma D-mairin miarittelemiseen: Le prescrizioni sui punti di fissaggio definiti dal costruttore del veicolo sono rispettate.
Peravaunun enimmaispaino (kg) x Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) 9,81 _ D (kN ) ) , ) o o o
Peravaunun enimmaispaino (kg) + Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) X 1000 ~ (kN) Le norme nazionali per 'omologazione dei dispositivi di traino montati sui veicoli

debbono essere rispettate.

Standardina noudatettava maariteltyja kiinnityskohtia.
Le istruzioni di montaggio e di utilizzo del dispositivo di traino devono essere allegate

Asennuksessa on noudatettava virallisia lisdvarusteiden asennusta koskevia ai documenti del veicolo.
maarayksia.

Tutti i nostri prodotti sono controllati al momento della spedizione con un sistema di
Asennus ja huolto-ohjeet on hyva tallettaa ajoneuvon asiakirjoihin. controllo peso.

In caso di parti mancanti si accettano richieste di sostituzione esclusivamente con
Toimituksen yhteydessa kaikki tuotteemme tarkistetaan I'etichetta di controllo peso.
painontarkistusjarjestelmalla. Osien puuttuessa korvauspyynto otetaan vastaan vain
painontarkistuksen todistavan tarran esittamisen jalkeen. Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys on tarkistettava.

aris

BOSAL GROUP



@ P¥i pouzivani tazného zafizeni vzdy dodrzujte pokyny vyrobce vozidla vztahujici se
na maximalni pfipustnou hmotnost soupravy a maximalni vertikalni zatizeni tazné
koule.

Informuijte se u vyrobce/prodejce o maximalni hmotnosti nakladu tazeného Vasim
vozidlem a nikdy neprekracujte hodnoty pfipustné pro tazné zafizeni.

Pretizeni tazného zafizeni (tj. nedodrzovani predpist) muze vést k tézkym Skodam
bud' na vozidle a/nebo na tazném zafizeni.

V extrémnich pfipadech muze takové pretizeni vést k odtrzeni tazeného pfivésu
(nakladniho nebo obytného), nebo nosice jizdnich kol. To by mohlo také zpusobit
vazné nebo smrtelné zranéni osob, at' uz v tazném vozidle a/nebo mezi
kolemjdoucimi.

Firma Bosal nenese odpovédnost za pfipadné vady vyrobku zplsobené jeho
nespravnym pouZzitim nebo pouZitim na jiné, nez uréené ucely (v&etné pretizeni),
uzivatelem nebo osobou, za kterou je zodpovédny uzivatel (€l. 185 (2) NBW)).

Vzorec pro vypocet hodnoty D:
Max. hmotnost pfivésu (kg) x Max. pfipustna celkova hmotnost vozidla (kg)
Max. hmotnost pFivésu (kg) + Max. pfipustna celkova hmotnost vozidla (kg)

9,81 _
X3000 = D (kN)

Standardné predepsané body zakotveni se musi dodrzet.

Musi se dodrzet predpisy daného narodniho nafizeni ohledné Gfedniho povoleni
doplnkd.

Tyto predpisy instalace a provozu musi byt v kazdém pfipadé pfipojené
k dokumentim vozidla.

Pfi dodavce jsou vSechny nase vyrobky kontrolované systémem pro kontrolu vahy.
V pfipadé doplnéni chybé&jiciho nahradniho dilu, Vasi Zzadost na dodavku mame
moznost pfijmout pouze po prokazani nalepky o potvrzeni kontroly vahy.

Po ujeti zhruba 1000 km je nutno zkontrolovat a dotdhnout vSechny Srouby a matice
na vySe uvedené hodnoty utahovaciho momentu.

aris

BOSAL GROUP

@D W przypadku uzywania haka holowniczego nalezy zachowa¢ wymagania

producenta dotyczace dopuszczalnej masy holowanej przyczepy i maksymalnego
pionowego obcigzenia zaczepu kulistego. Nalezy poinformowac sie u swojego
dealera samochodu ile wynosi maksymalna masa holowanej przyczepy i nie wolno
przekroczy¢ podanych wartosci dotyczgcych haka holowniczego.

Przecigzenie haka holowniczego (czyli naruszenie przepiséw) moze spowodowacé
powazne uszkodzenie pojazdu i/lub haka.

W skrajnych przypadkach takie przecigzenie moze spowodowaé uwolnienie sie
holowanego sprzetu, czyli przyczepy, przyczepy kempingowej, lub bagaznika
rowerowego. Moze to stac¢ sie przyczyng powaznych lub $miertelnych obrazen
0s06b znajdujgcych sie w holujgcym pojezdzie i/lub przypadkowych niewinnych
os6b przebywajacych w poblizu.

Bosal nie ponosi odpowiedzialnosci za jakiekolwiek btedy w produkcie,
spowodowane nieprawidtowym lub niewtasciwym uzyciem (w tym przecigzeniem)
haka przez uzytkownika lub osoby, za ktére uzytkownik jest odpowiedzialny
(N.B.W. artykut 185. ustep 2.).

Wzér obliczania wartosci D:
Maks. cigzar przyczepy (kg) x najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujacego (kg) X 9,81 _ D (kN)
Maks. cigzar przyczepy (kg) + najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujgcego (kg) ~* 1000

Nalezy zachowa¢ standardowo przypisane punkty mocowania.

Nalezy przestrzegac¢ krajowych norm w zakresie pozwolen na akcesoria.
Niniejszg instrukcje montazu nalezy dotgczy¢ do dokumentéw pojazdu.

P.oc_jczas transportu wszystkie produkty sprawdzamy za pomocg systemu kontroli
g?cféag; 'dotycza_ce uzupetnienia brakujacych czesci przyjmujemy za okazaniem
winiety potwierdzajacej kontrole ciezaru.

Po przejechaniu okoto 1000 km nalezy ponownie dokreci¢ sruby i nakretki
odpowiednim momentem.

9/19



@ A vonohorog hasznalata esetén a jarmii gyartéjanak a megengedett maximalis # 9 %
vontatott stlyra és a maximalis figg6leges gombterhelésre vonatkozd el6irasait & & &
kotelez6éen be kell tartani. Kérdezze meg gépjarmi-kereskedéjét/helyi & . #'& ,
forgalmazéjat, mennyi az On autéja altal maximalisan vontathaté suly és ilyenkor a % #' , . $
vonohorogra vonatkozo el6irasokat tilos tullépni. " & &

A vonohorog tulterhelése (vagyis az el6irasok megszegése) a gépjarmi és/vagy a (& & ( ' )
vonohorog sulyos karosodasahoz vezethet. / &

Egy ilyen tulterhelés szélséséges esetben a vontatott berendezést, tehat az ) & $ &
utanfuto, lakékocsi vagy kerékpartartd elszabadulasat eredményezheti. Ez pedig $
sulyos vagy halalos kimenetell sérulést okozhat a vontato jarmiiben tartozkodo $ |
személyeknek és/vagy a terlleten tartozkodo vétlen nézelédéknek. ' / ’

A Bosal nem vonhaté felel6sségre a termék olyan esetleges hibaiért, amelyeket
helytelen vagy nem rendeltetésszer(i hasznalat okozott (tébbek kozott tulterhelés),
akar a felhasznalo, akar olyan személy részérdl, akiért a felhasznald felelésséggel

tartozik (N.B.W. 185. Cikk 2. bek.). . % . 2 && , & (N.B.W.

Bosal , %

Ajarmi gyartoja altal a vontatasra, és a fliggbleges terhelésre vonatkozéan koézolt

specifikacionak a jarmi menettulajdonsagai szempontjabdl donté jelentésége van.

A gépkocsijahoz kapcsolhat6 utanfuté maximalis sulyat illetéen lapozza fel az autéd & " $ $ " %" $
felhasznaloi kézikdnyvét, illetve tipusengedélyét. * " & &

A vontatészerkezetre megadott értékeket nem szabad tullépni. #' $ ( +

A D-érték szamitasahoz hasznalt képlet: | %-' $% $ % &$
Az utanfuté max. sulya (kg) x a vontaté jarmi megengedett maximalis sulya (kg) X9,81 - D (kN
Az utanfuté max. sulya (kg) + a vontatd jarmi megengedett maximalis sulya (kg) “* 1000 ~ (kN)

A szabvanyosként meghatarozott rogzitési pontoktol eltérni nem lehet. () () 01
x —== =DIkN]
A tartozékok hatosagi jovahagyasara vonatkozo nemzeti iranyelveket be kell tartani. ) + (G 1000

A jelen szerelési és lUzemeltetési utasitast csatolni kell a jarm( okmanyaihoz. - % ! $

Feladas utan valamennyi termékiinket sulyellenérzd rendszerrel allitjuk be. Hianyzé - & % % &
alkatrész esetén, csak a sulyellen6rzé megtorténtét igazold matrica ellenében all

modunkban eleget tenni a potlasra vonatkozo kérésnek.

A csavarokat és a csavaranyakat 1000 kilométerenként, Gjra kell hizni a megadott
nyomatékértékkel. ( ' & H#H 8

$ & - % &

( %" 1000 %" % & "

a r is 10/19

BOSAL GROUP



(H) Figyelem: Fontos Mercedes utasitasok.
Ennek a vonérudnak felszerelésekor egy masik, nagyobb, 600 W teljesitmény. h.t ventilatort kell
hasznalni a beszerelt standard 400 W-os helyett.

A vontatési feltételek biztositasa érdekében Mercedes 600 W-os ventilatort (A 001 500 4493 illetve
A211500 06 93) kell vasarolniyvalamint a kovetkez ket: be kell szerelni a bal oldali
merevit egységet ( 1. kép) (A211 639 01 43) és a jobb oldali merevit egységet (A211 639 04 43)
a csomagtartéba.

A beszerelt merevit egységek miatt, a beszerelt tartozékoktdl fiigg en, csomagtarté burkolatokra
(A 211 690 94 25 és A 211 690 97 25) lehet sziikség.

Ha a fent nevezett darabok nincsenek beszerezve, az a jarm. re vonatkoz6 garancia és jotallas

elvesztéséhez vezet.
Kérjuk érdekl djon a fentiekkel kapcsolatban a helyi Mercedes Benz markakeresked nél.

aris

BOSAL GROUP

(H) 049-813 Szerelési utasitas:

1.

2.

3.

10.

11.

12.
13.

14.

Csomagolja ki a vondhorgot és a tartozékokat, majd vizsgalja & minden darabjat. Ha
sziikséges, a rogzit pontok tertiletén a véd ragasztot tavolitsa el.
Tavolitsa el a padlész nyeget, a potkereket,a pétkerék m. anyag oldalpaneleit és a
csomagtarté m. anyag oldalfalait.
Szerelje le az oldalboritast a csomagtartéban bal- és jobb oldalon, és tolja el azt, amig a bal
és a jobb oldali 2 csavar lathatéva nem valik a csomagtartéban.
Szerelje le a lIokharitot a kbvetkez k szerint:
Téavolitsa el a 2 csavart a csomagtartéban bal- és jobb oldalon

- a hatfal 4 csavar anyajat

- a2 csavart az aut6 aljan

- aséarvéd n talalhat6 csavarokat.
Tévolitsa el a 16kharitot.
A jobb témitési eredmények érdekében tomitse a ,4” és ,5" tartokon talalhat6 furatokat a 2.
rajzon illusztraltak szerint.
Szerelje le a lokharitobetétet, beleértve a tartdkat is, a 4 nagy csavar anyat eltavolitva a
hatfalrol, valamint a 2 nagy csavar anyat bal- és jobb oldalon a kipufogéknal. Tavolitsa el a 2
gumi véd sapkét a csomagtartéban bal-és jobb oldalon.
Szerelje fel a ,4” -es és 5" -0s tartokonzolokat az ,a" furatokhoz, és rogzitse ezeket a ,7” és
,8" tartokonzolokkal M10x40 (10.9)-es csavarokat hasznéalva, beleértve a lapos
alatéteket,fakotés. alatéteket és csavar anyakat (cl.10) is. Szerelje fel az M10x35 (10.9)
csavarokat a ,b” furatokhoz, beleértve a lapos alatéteket, fakotés. alatéteket,rugos
alatéteket és csavar anyakat (cl.10) is.
Szerelje fel a ,,6” betétlemezeket a csomagtartéba M10x30 (10.9)-as csavarokat hasznalva,
beleértve a rugés alatéteket is.
Szerelje fel az ,1” vondhorogtestet a ,c” furatokhoz M10x30 (10.9)-as csavarokat hasznalva,
beleértve a rugods és a csavar anyakat cl.10) is.
Szerelje fel a ,9” tartékat a ,d” furatokhoz M8x25 (8.8)-0s csavarokat, rugds alatéteket és
csavar anyéakat (cl.8) hasznalva.
Szerelje le az aluminium I6kharitébetétet a meglév tartokrol. A tartdkra mar nem lesz sziikség.
Szerelje fel az aluminium I6kharitébetétet a ,9” tartékra az ,e” furatokhoz a meglév csavarokat
és csavar anyakat hasznalva.
Szerelje fel a dugaljtart6é lemezt a 3. rajzon mutatottak szerint.
Igazitsa kdzéphelyzetbe a vonéhorgot, majd hizza fixre az 6sszes csavart:

M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

Szerelje vissza a lokharitét és a 2; 3 és 4. pontban eltavolitott alkatrészt,szerelje fel a
vonégodmbot.

11/19



(NL).Letop: Mercedes voorschrift
Bij de montage van de trekhaak moet een andere koelventilator met een hoger vermogen van 600W in plaats van 400W
gemonteerd worden.

Om een aanhanger te kunnen gebruiken, moet een ventilatormotor van 600 watt worden ingebouwd (A 001 500 44 93
of A 211 500 06 93) en in de kofferruimte (afbeelding 1) een linker versteviging (A 211 639 01 43) en een rechter

versteviging (A 211 639 04 43).

Vanwege de verstevigingen kan het, afhankelik van de mate waarin de auto is uitgerust, nodig zijn

bagageruimtebekledingen A 211 690 94 25 en A 211 690 97 25 te gebruiken.

Als u de genoemde reserveonderdelen niet aanschaft, kan dit leiden tot intrekking van de garantie of een minder

schappelijke behandeling. Neemt u hiervoor contact op met uw Mercedes Benz-dealer.

049-813 MONTAGEHANDLEIDING

1 Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak
verwijderen. Eventueel aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.

2. Verwijder de binnenmat, het reservewiel, de kunststof zijpanelen van het reservewiel en de kunststof achterplaat van
de kofferruimte.

3. Demonteer de zijbekleding links en rechts in de kofferruimte en druk deze weg, tot de 2 bouten links en rechts aan de
zijkant van de kofferruimte zichtbaar zijn.

4. Demonteer de bumper als volgt:
- verwijder de 2 bouten links en rechts aan de zijkant van de kofferruimte
- de 4 moeren van het achterbord
- de 2 bouten aan de onderkant van de auto en de bouten in het spatbord. Verwijder de bumper.

5. Voor een optimale afdichting de gaten van steunen "4" en "5" volgens detail 2 afdichten.

6. Demonteer de binnenbumper inclusief steunen door de 4 grote moeren van het
achterbord en de 2 grote moeren bij de uitlaten links en rechts te verwijderen.
Verwijder de 2 kunststof dopjes links en rechts in de kofferruimte.

7. Monteer de steunen "4" en"5" bij de gaten"a" en bevestig deze met steunen "7" en"8" d.m.v. de bouten M10x40
(10.9) inclusief sluitringen, carrosserieringen, veerringen en moeren.
Monteer bij de gaten "b" de bouten M10x35 (10.9) inclusief sluitringen, carrosserieringen, veerringen en moeren
(cl.10).

8. Monteer strip "6" in de kofferbak d.m.v. de bouten M10x30(10.9) inclusief veerringen.

9. Monteerde onderhaak "1" bij de gaten “c" d.m.v. de bouten M10x30 (10.9), inclusief veerringen en moeren M10 kl.10.

10. Monteer bumpersteunen "9" bij de gaten "d" d.m.v. de bouten M8x25 (8.8), veerringen en moeren (cl.8).
11 Demonteer de aluminium binnenbumper van de bestaande steunen. Deze steunen komen te vervallen. Monteer
de aluminium binnenbumper met de bestaande bouten en moeren op steunen "7" bij de gaten "e".
12.Monteer de stekkerdoosplaat volgens detail 3.
13. Zet de trekhaak in het midden en trek alle bouten aan:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

14. Monteer de bumper en alle onder punt 2 m 4 verwijderde onderdelen terug.

aris

BOSAL GROUP

(D) Achtung; Mercedes Vorschrift
Bei Montage einer Anhangevorrichtung muf3 ein anderer Kiihl Ventilator mit einer htheren Leistung von 600W statt 400 W
montiert werden.

Fur Anhangebetrieb missen ein Geblasemotor mit 600 Wait (A 001 500 44 93 bzw.
A211 500 06 93) sowie die Verstarkung links (A211 639 01 43) und die Verstéarkung rechts
(A211 639 04 43) im Kofferraum ( Bild 1) verbaut sein.

Durch die Verstérkungen kdnnen, je nach Ausstattungslinie, die Kofferraum Verkleidungen A211 690 94 25 und
A 211 690 97 25 erforderlich sein.

Werden genannte Komponenten nicht nachgeristet, fiihrt dies zum Erléschen der Garantie /
Kulanz.
Befragen Sie hierzu bitte Ihre Mercedes Benz Niederlassung

049-813 ANBAUANWEISUNG

1

10.

12.
13.

14.

Die Anhéngevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf VVollstandigkeit tberpriifen. Im Bereich der
Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.
Die Kofferraummatte , das Reserverad, die Kunststoffseitenplatten des Reserverads und die Kunststoffhinterplatte
des Kofferraums entfernen.
Die Seitenverkleidung links und rechts im Kofferraum demontieren und diese wegschieben, bis die zwei Schrauben
links und rechts an der Seite des Kofferraums sichtbar sind.
Den StoR3fanger wie folgt demontieren:

Die zwei Schrauben links und rechts an der Seite des Kofferraums die vier Muttern

desAbschluRbleches die zwei Schrauben an der Unterseite des Fahrzeugs und die

Schrauben im Schmutzfénger entfernen. Den Stol3fanger entfernen.
Fir eine optimale Abdichtung sind die Lécher der Stiitzen "4" und "5" gemaf Detail 2 zu verschlieRen.
Den Innenstof3fanger mit Stiitzen demontieren; hierfir die vier grol3en Muttern des AbschluBbleches und die zwei
groRen Muttern am Auspuff links und rechts entfernen. Die zwei Gummiabdichtungen links und rechts im Kofferraum
entfernen.
Die Stiitzen "4" und "5" an den Léchern "a" montieren und diese mit Stutzen "7" und "8" mit Schrauben M10x40
(10.9), Unterlegscheiben, Karosseriescheiben, Federringen und Muttern befestigen.
An den Léchern "b" die Schrauben M10x35 (10.9), Unterlegscheiben,  Karosseriescheiben, Federringen und
Muttern montieren(cl.10).
Platten "6" im Kofferraum mit Schrauben M10x30(10.9) und Federringen montieren.
Den Quertrager "1" mit Schrauben M10x30(10.9), Federringen und Muttern (cl.10) an den Lochern "c"
montieren.
Die Stiitzen "9" mit Schrauben M8x25 (8.8), Federringen und Muttern (cl.8) an den Léchern "d" montieren.
Den Aluminium-Innenstof3fanger von den vorhandenen Stiitzen demontieren. Diese Stiitzen werden nicht meht
bendtigt. Den Aluminium-Innenstof3fanger mit den vorhandenen Schrauben und Muttern auf den Stiitzen "9" (Locher
"e") montieren.
Die Steckdosen halteplatte geméf Detail 3 montieren.
Die Anhéngevorrichtung in der Mitte ausrichten, dann alle Schrauben festziehen:

M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

Den Stof3fanger und alle unter Punkt 2, 3 und 4 entfernten Unterteile wieder montieren.

12/19



(F) AttentiQP; induction de Mercedes
pour monter l'attelage un autre ventilateur de refroidissement avec une capacité plus haute de 600W au lieu de 400W
doit étre monté.Pour le mode opératoire de remorquage il faut intégrer un moteur ventilateur 600 Watt (A 001 500 44
93 ou A 211 500 06 93). Il faut intégrer un raidisseur gauche (A 211 639 01 43) et un
raidisseur droit (A 211 639 04 43) dans le coffre (Détail 1).

A cause des raidisseurs il peut étre nécessaire d'utiliser les enveloppes marquées A 211 690 94 25 et A 211 690
97 25 en fonction du nombre d'accessoires installés.Si les éléments mentionnés ici ne sont pas montés

ultérieurement alors ce fait peut entrainer la perte de la garantie / le traitement équitable des affaires.
Priére de vous en renseigner auprés de votre commercant Mercedes Benz

049-813 DESCRIPTION DU MONTAGE

1 Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des points de fixation.

2. Enlever le tapis du coffre, la roue de secours, les paneaux synthétique de la roue de secours et la plaque arriére
synthétique du coffre.

3. Démonter, a gauche et a droite, la garniture intérieure dans le coffre. Repousser la garniture intérieure des cotés
jusqu'a ceque les 2 boulons coté gauche et droit soient visibles.

4, Démonter le pare chocs :

Enlever les 2 boulons c6té gauche et droit du coffre
les 2 écrous du panneau arriere
les 2 boulons au dessous de la voiture
les boulons dans le garde-boue

Enlever le pare-chocs.

5. Pour colmater de maniére optimale les trous des supports "4" et "5", appliquez le mastic en suivant les
indications du détail 2.

6. Démonter le pare-chocs intérieur et les supporte:

Enlever, a gauche et a droite, les 4 grande écrous du panneau arriere et les 2 grande écrous
au niveau des échappements.
Enlever, a gauche et a droite, les 2 bouchons synthétiques dans le coffre.

7. Monter les supports "4" et"5" au niveau des trous "a" et fixer les supports avec les supports "7" et "8" al'aide des
boulons M10x40 (10.9), des rondelles plate, des rondelles de carrosserie, des rondelles grower et des écrous
(cl.10).

Monter au niveau des trous "b" les boulons M10x35 (10.9), des rondelles plates, des rondelles de carrosserie, des
rondelles grower et des écrous.

8. Monter le gousset "6" dans le coffre & l'aide des boulons M 10x30(10.9) et des rondelles grower

9. Monter la traverse "1" au niveau des trous "c" al'aide des boulons M10x30(10.9), des rondelles grower et
des écrous (cl.10).

10. Monter les supports 9" au niveau des trous "d", a l'aide des boulons M8x25 (8.8), des rondelles grower et des
écrous(cl.8).

11 Démonter le pare-chocs intérieur d'aluminium des supports existants. Les supports existants ne seront pas
réutilisés. Monter le pare-chocs intérieur d'aluminium avec les boulons et les écrous existants sur les
supports "9" au niveau des trous "e".

12. Monet le support de prise suivant le détail 3.

13.  Ajuster 'attelage en position centrale et serrer toutes les vis fixes :
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Remonter le pare-chocs et les piéces enlevées au point 2, 3 et 4.

aris

BOSAL GROUP

(GB)Attention: Important Mercedes instruction notes
When mounting this towbar an alternate cooling fan with a higher capacity of 600W must be used instead of the
standard 400W already fitted.

For towing conditions the Mercedes 600W fan (A 001 500 44 93 and A211 500 06 93, respectively) have to be
purchased, as well the following. Left-sided reinforeement unit (Picture 1) (A 211 639 01 43) and right-sided
reinforoement unit (A211 639 04 43) to be installée! in the boot.

Due to the renforcement units fitted, depending on accessories installed boot covers (A 211 690 94 25 and A 211
690 97 25) may be required.

If these items named above are not fitted it will lead to the loss of guarantee and warranty
on the vehicle.

Please enquire with your local Mercedes Benz dealer in relation to the above

049-813 HITTING INSTRUCTIONS
1 Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary, remove the underseal from
around the fitting points of the luggage compart ment/frame members.
2. Remove the floor mat, the spare wheel, the synthetic side panels of the spare wheel and the synthetic rear panel of the
trunk.
3. Dismount the side lining on the LH and RH side in the trunk and push this away until the 2 bolts LH and RH side are
visible in the trunk.
4. Dismount the bumper as follows:
Remove the 2 bolts LH and RH side in the trunk
the 4 nuts of the rear panel
the 2 bolts on the lower side of the car
the bolts in the mudguard. Remove the bumper.
5. For best sealing resluts, seal the holes in supports "4" and "5" as illustrated in détail 2.
6. Dismount the inside bumper including supports by removing the 4 large nuts from the rear panel and the 2 large nuts
at the exhausts LH and RH side.
Remove the 2 rubber caps LH and RH side in the trunk.
7. Mount the brackets "4" and "5" atthe holes "a" and fix these with brackets "7" and "8" using the bolts M10x40 (10.9)
including plain washers, large washers, spring washers and nuts.
Mount at the holes "b" the M10x35 (10.9) bolts including plain washers, large washers, spring washers and nuts
(cl.10).
8. Mount strip "6" in the trunk using M10x30(10.9) bolts including spring washers.
9. Mount the crossbar "1" at the holes "c" using the bolts M10x30(10.9), including spring washers and nuts (cl. 10).
10. Mount the supports 9" at the holes "d" using the bolts M8x25 (8.8), spring washers and nuts (cl.8).
11 Dismount the aluminium inside bumper from the existing supports. The supports will no longer be used. Mount the
aluminium inside bumper using the existing bolts and nuts on supports "9" at the holes "e".
12. Mount the socket plate as shown in détail 3.
13 Adjust the towing hook into mid-position, and then tighten all the screws:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Remount the bumper and ail in point 2, 3 and 4 removed parts.

13/19



(E) Atencién: disposicion de Mercedes
Al montar un gancho de tiro se debe montar un ventilador de refrigeracion de 600W en lugar de 400W.

Para el modo de funcionamiento de remolque hay que instalar un motor de ventilaciéon de 600 watios (A 001 500 44
93 0 A 211 500 06 93) asi como en el portaequipaje (detalle 1.) el accesorio de refuerzo del lado izquierdo (A 211
639 01 43) y el accesorio de refuerzo del lado derecho (A 211 639 04 43).

A causa de los accesorios de refuerzo, dependiendo del grado de equipamiento, puede ser necesario el uso de
los recubrimientos del portaequipaje de marcas A211 690 94 25yA211 690 97 25.

Si los elementos sefialados no se instalan posteriormente, entonces esto conlleva a la pérdida de la garantia /
administracion equitativa.
Le pedimos que a proposito del mismo contacte con su comerciante de Mercedes Benz

049-813 INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1 Sacar las piezas y el material de sujeccién incluidos en el gancho de remolque. Si procede, retirar el
pegamento existente en los puntos de sujeccion.

2 Retirar la alfombra, la rueda de repuesto, los paneles laterales sintéticos de la rueda de repuesto y el panel trasero
sintético del maletero.

3. Desmontar el revestimiento lateral a la izquierda y derecha en el maletero, apretandolos hasta que sean visibles los 2
pernos a la izquierda y derecha en el lado lateral del maletero.

4. Desmontar el parachoques:

retirar los 2 pernos a la izquierda derecha en el lado lateral del maletero retirar las 4 tuercas del
panel trasero
retirar los 2 pernos del guardabarros en el lado inferior del automavil Retirar el

parachoques.

5. Para conseguir una impermeabilizacion éptima, tapar los orificios de los soportes “4” y“5” con pegamento
segun el detalle 2.

6. Desmontar el parachoques interior con inclusion los soportes, retirando las 4 tuercas grandes del panel trasero y las
2 tuercas grandes junto a los tubos de escape a la izquierda y derecha.

Retirar del maletero, a la izquierda y a la derecha, 2 capsulas sintéticas.

7. Montar los soportes "4" y "4" en los orificios "a", fijarlos con los pernos soportes "7* y “8" por medio de los pernos
M10x40 (10.9), incluyendo arandelas, anillos de carroceria, aros elasticos y tuercas (cl.10). Montar en los orificios "b"
los pernos M10x35 (10.9), incluyendo arandelas, anillos de carroceria, aros elasticos y tuercas.

8 Montar cubrejunta "6" en el maletero por medio de los pernos 1VI10x30(10.9) {incluyendo elasticos).

9. Montar en ef gancho inferior "1" en los orificios "c" por medio de pernos M10x30(10.9), incluyedo aros elasticos y
tuercas (el. 10).

10. Montar los soportes del parachoques "9" en los orificios "d" por medio de pernos M8x25 (8.8), aros elasticos
y tuercas (cl.8).

11 Desmonte el parachoques interior de aluminio de los soportes existentes.

A los soportes ya no los vamos a necesitar mas. Monte el parachoques interior de aluminio en los soportes "9"

a los huecos "e" utilizando los tornillos y contratuercas existentes.

Montar la placa del enchufe segun el detalle 3.

Ajuste a la posicion central al gancho de remolque, después fije bien todos los tornillos:

M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Volver a colocar en parachoques y todas las piezas retiradas en los puntos 2 hasta 4. inclusive.

&R

aris

BOSAL GROUP

(DK)-forskrift : Ved montering af anhaengertraek skal der monteres en bleesermotor
med starre kapacitet - 600W i stedet for 400W.

Ved montering af anhaengertreek skal en 600 W blsesermotor (A 001 500 44 93 henholdsvis A 211 500 06 93) bruges,
og forsteerkningen til venstre (A 211 639 01 43) og forsteerkningen til hgjre (A211 639 04 43) skal indbygges i
bagagerummet (detailtegning 1.).

P& grund af forsteerkningerne kan bagagerumsbekleedninger A 211 690 94 25 og A 211 690 97 25 blive ngdvendige
afheengig af ekstraudstyr.

Bliver ovennaevnte komponenter ikke monteret ifm. anhaengertraek, vil det medfare bortfald af garanti.

Henvend dem til Deres Mercedes Benz forhandler vedr. ovenstdende

049-813 MONTAGEVEJLEDNING
1 Fjern de dele og monteringsmaterialer, der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit
pa fastgarelsespunkterne fiernes.
2. Fjern matten, reservehjulet, kunststofsidepanelerne pa reservehjulet og kunststofbagpladen i bagagerummet.
3. Afmonter sidebeklzedningen i bagagerummets venstre og hgijre side og skub denne, indtil de 2 bolte i
bagagerummets venstre og hgijre side bliver synlige.
4. Afmonter kofangeren som fglger:
fiern de 2 bolte i bagagerummets venstre og hgjre side de 4
matrikker pa bagpanelet de 2 bolte pa bilens underside boltene p&
steenklapperne Fjern kofangeren.
5 For at opn& en optima! teetning kittes hullerne i beslag "4" og "5”, som vist pa detailtegning 2.
6. Afmonter den indvendige kofanger inklusive beslagene ved at fierne de 4 store matrikker fra bagpladen og de 2 store
matrikker ved udstadningerne i venstre og hgijre side.
Fjern de 2 kunststofpropper til venstre og hgjre i bagagerummet.
7. Monter beslagene "4" og"5" i hullerne "a” og fastger dem med beslagene "7* og "8" vha. boltene M10x40
(10.9) inklusive planskiver, karrosseriringe, fiederskiver og mgtrikker (CL.10).
Monter i hullerne "b" boltene M10x35 (10.9) inklusive planskiver, karrosseriringe, fiederskiver og matrikker.
8. Monter strip "6" i bagagerummet vha. boltene M10x30(10.9) inklusive fiederskiver.
9. Monter tveervangen "1" i hullerne "c" vha. boltene M10x30(10.9), inklusive fiederskiver og matrikker (cl.10).
10. Monter kofangerbeslagene "9" i hullerne "c" vha. boltene M8x25 (8.8), tiederskiver og matrikker (cl.8).
11. Afmonter aluminiums-inderkofangeren fra de eksisterende beslag. Disse beslag bliver overfladige. Monter
aluminiums-inderkofangeren vha. de eksisterende bolte og matrikker pa beslag "9" i hullerne "e".
12.Monter stikdasepladen jf. detailtegning 3.
13. Juster treekkrogen i midten og efterspaend alle bolte:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Genanbring kofangeren og alle i punkt 2, 3 og 4 fiernede dele.

14/19



(SF) Huomio: Mercedes-asennusohijeita__: Asennettaessa vetokoukku pitdé asentaa toisenlainen tuuletin,
teholtaan 600 W eiké alkuperaistéa joka on teholtaan 400 W.

Hinauskayttoa varten pitéa siis asentaa 600 watin tuuletinmoottori (A 001 500 44 93 tai A 211 500 06 93),
seka vasen-ja (kuva 1) (A 211 639 01 43) oikea vahvistuselementti (A 211 639 04 43) takakonttiin.

ahvistuselementtien takia seka varustetasosta riippuen, voidaan tarvita takakontin suojuksia A 211 690 94 25 ja A
211 690 97 25).
Jos ylla olevia osia ei asenneta autoon, se johtaa auton takuun raukeamiseen. Ylléolevia asioita koskien ottakaa
yhteyttéd Mercedes Benz myymalaan

049-813 ASENNUSOHJEET
1 Pura vetokoukkupakkaus ja tarkista listasta, etta kaikki asennuksessa tarvittavat osat l0ytyvét. Jos
tarpeellista niin poista alustansuojaus kiinnityskohdista.
Poista sisdmatto, vararengas, vararenkaan muoviset sivupaneelit ja tavaratilan muovinen takalevy.
3. lIrrota sivuverhoilu tavaratilan vasemmalta ja oikeaita puolelta ja tydnnd se sivuun, kunnes tavaratilan
sivussa vasemmalla ja oikealla puolella olevat kaksi pulttia tulevat nakyviin.
4. Irrota puskuri seuraavasti:
- poista tavaratilan sivussa vasemmalla ja oikealla olevat kaksi pulttia
- nelja takalevyn mutteria
- kaksi auton alapuolella olevaa pulttia
- roiskelapan
pultit Irrota
puskuri.
5. Parhaan mahdollisen tiiviyden varmistamiseksi tiivista tukien "4" ja "5" reiat (kuva 2).
6. Irrota sisépuskuri ja tuet irrottamalla takalevyssa olevat nelja suurta mutteria ja pako putkien
vasemmalla ja oikealla puolella olevat kaksi suurta mutteria.
Poista kaksi muovista pulttia tavaratilan vasemmalta ja oikeaita puolelta.
7. Kiinnita tuet "4" ja"5" reikiin "a" ja kiinnité ne tuilla "7" ja "8" kéayttaen pultteja M10x40 (10.9), mukaan
lukien tiivisterenkaat, runkorenkaat, jousirenkaat ja mutterit (cl.10).
Kiinnita reikiin "b" pultit M10x35(10.9), tiivisterenkaat, runkorenkaat, jousirenkaat ja mutterit (cl.10).
8. Kiinnitad metalliiuska "6" tavaratilaan pulteilla M10x30(10.9) ja jousirenkailla.
9. Kiinnita alakoukku "1" reikiin "c" pulteilla M10x30 (10.9), jousirenkailla ja muttereilla (cl. 10).
10. Kiinnita puskurin tuet "9" reikiin "d" pulteilla M8x25 (8.8), jousirenkailla ja muttereilla(cl.8).
11. Irrota alumiininen sisapuskuri tukielementeista. Tukia ei
tastedes tarvita.
Asenna alumiininen sisapuskuri tukiin "9" reikiin "e" kayttaen oheisia ruuveja ja muttereita.
12. Asenna pistorasialevy kuvan 3 osoittamalla tavalla.
13 Aseta vetokoukku keskiasentoon ja kirista kaikki ruuvit:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Kiinnité puskuri ja kohdissa 2-4 mainitut osat uudelleen paikoilleen.

N

aris

BOSAL GROUP

(I) Attenzione: disposizionidella Mercedes

in conseguenza del montaggio del gancio di traino deve essere montata un'altra ventoia di raffreddamento con una
potenza superiore di 600W, invece di una ventola da 400W.

Per il funzionamento con rimorchio bisogna inserire un motore di ventilatore di 600 watt (A 001 500 44 93 e A 211
500 06 93) e nel bagagliaio (disegno 1) la parte di rinforzo del lato sinistro (A 211 639 01 43) e la parte di rinforzo del
lato destro (A211 639 04 43).

Per le parti di rinforzo, dipendentemente daH'assortimento, pud rendersi necessaria Tapplicazione delle coperture
del bagagliaio A 211 690 94 25 e A 211 690 97 25.

Se i suddetti elementi non vengono in seguito montati, questo porta alla perdita di questa garanzia / equa
gestione.

Si prega di informarsi, a questo riguardo, presso il Vostro concessionario Mercedes Benz

049-813 ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1 Aprire l'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenuto a fronte dell'elenco componenti. Se
necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai punti di fissaggio.

2. Togliere il tappeto interno, la ruota di scorta, i pannelli laterali in plastica e la piastra posteriore in plastica del
vano bagagli.

3. Smontare il rivestimento laterale, a destra e a sinistra, nel vano bagagli e premerlo per staccarlo, fino a chei 2
bulloni sui lati destro e sinistro del vano bagagli non sono visibili.

4. Smontare il paraurti secondo le indicazioni:
- togliere i 2 bulloni a sinistra e destra, sul lato del vano bagagli;
- 14 dadi del pannello posteriore
- i 2 bulloni sul lato inferiore dell'auto, i bulloni nel parafango.

5. Per una tenuta ottimale applicare del mastice sui forr dei supporti "4" e "5", conforme mente al disegno 2.

6. Smontare il paraurti interno, compresi i supporti, svitando i 4 dadi grandi del pannello posterioreed i 2 dadi grandi
vicino ai tubi di scarico, a destra ed a sinistra.
Togliere i 2 cappucci in plastica, a sinistra e destra, nel vano bagagli.

7. Montare i supporti "4" e "5" in prossimita dei fori "a" e fissarli con i supporti 7" € "8" con I'ausilio dei bulloni M10x40
(10.9), comprese le rondelle, gli rondelie di carrozzeria, gli rondelle elastiche ed i dadi(cl.10).
In prossimit& dei fori "b" montare i bulloni M10x35 (10.9), comprese le rondelle, gli rondelle di carrozzeria, gli rondelle
elastiche ei dadi.

8. Montare la fascia "6" nel vano bagagli con l'ausilio dei bulloni M10x30(10.9), compresi gli rondelle elastiche.

9. Montare il gancio inferiore "1" in prossimit& dei fori "c" con l'ausilio dei bulloni M10x30(10.9), compresi
gli rondelle elastiche ed i dadi (cl.10).

10. Montare i supporti del paraurti "9" in prossimit& dei fori "d" con I'ausilio dei bulloni M8x25 (8.8), gli rondelle
elastiche ed i dadi.

11.Smontare 1'interno paraurti in alluminio dai supporti esistenti. | supporti non saranno piu utilizzati.
Montare l'interno paraurti in alluminio utilizzando | bulloni ed i dadi esistenti sui supporti "9" ai fori "e".

12 Montare la portrapresa secondo la disegno 3.

13. Regolare il gancio di traino in posizione centrale, poi stringere tutti i bulloni:

M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Rimontare il paraurti e tutti i componenti eliminati dal punto 2 al punto 4.

15/19



(N) OBSI Forskrift for Mercedes
ved montering av tilhengerfeste ma det monteres en annen kjglevifte med starre effekt (600 W i stedet for 400 W).

Nar det kjgres med tilhenger skal det innbygges en ventilatormotor pa 600 W (A 001 500 44 93 eller A 211 500 06
93) samt den venstre (A 211 639 01 43) og hgyre (A 211 639 04 43) stiveren inn i bagasjerommet (detaljtegning 1).

P& grunn av stiverne kan, avhengig av utrustningsgraden, anvendelse av bagasjerom-dekkene A 211 690 94 25
0gA211 690 97 25 veere ngdvendig.

Dersom de ovennevnte delene ikke monteres, blir garantien ugyldig.
Ved eventuelle spgrsmal vedrgrende det ovennevnte, vennligst ta kontakt med Deres Mercedes Benz forhandler

049-813 MONTERINGSVEILEDNING
1 Fjern vedlagte deler og festemateriell fra til heng erfestet. Fjern eventuelt kitt som matte befinne seg pa festepunktene.
2. Fjern innerbekledningen, reservehjulet og sidepanelene i plast fra rommet for reservehjulet og bakplata i plast fra
bagasjerommet.
3. Demonter sidebekledningen til venstre og til hayre i bagasjerommet og skyv denne vekk inntil de 2 skruene pa
venstre og hgyre side kommer til syne.
4. Demonter stgtfangeren pa fglgende mate:
liern de 2 skruene fra venstre og hgyre side av bagasjerommet de 4 mutrene fra
bakpaneletde 2 skruene p& undersiden av bilen skruene i skjermen Ta av
statfangeren.
5. For en optimal tetting kittes hullene i stattene "4" og "5" igjen som vist i detaljtegning 2.
6. Demonter den indre stgtfangeren inklusiv stettene ved & fierne de 4 store mutrene fra bakpane
let og de 2 store mutrene ved eksosrarene pa venstre og hayre side.
Fjern de 2 plasthetten pa venstre og hgyre side i bagasjerommet.
7. Monter stettene "4" og"5" ved hullene "a" og fest disse med stattene "7 og "8" ved hjelp av skruene M10 x 40
(20.9) inklusiv skiver, karosseriskiver, fjserskiver og mutre.
Monter skruene M10 x 35 (10.9) ved hullene "b" inklusiv skiver, karosseriskiver, fiserskiver og mutre (cl.10).
8  Monter bandet "6" i bagasjerommet ved hjelp av skruene M10 x 30(10.9) inklusiv figerskiver.
9. Monter underdelen av tilhengerfestet "1" ved hullene "c" ved hjelp av skruene M10x 30(10.9), inklusiv figerskiver og
mutre (el.10).
10. Monter statfangerstattene "9” ved hullene "d" ved hjelp av skruene M8 x 25 (8.8), ljserskiver og mutre
11. Demonter stgtfangerinnlegget i aluminium fra de eksisterende brakettene. Brakettene trenger du ikke lenger.
Monter stgtfangerinnlegget i aluminium pa brakettene ,,9" ved hullene ,,e" ved hjelp av de
eksisterende boltene og mutterne.
12. Monter platen for stikkontakten ifglge detaljtegning 3.
13. Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Monter tilbake stgtfangeren og alle deler som ble fiernet under punktene 2 t. 0. m. 4.

Avlagsnade 2 s

aris

BOSAL GROUP

(S) Obs: Mercedes-foreskrift:
Vid montering av dragkroken méaste en annan, kraftigare kylarflakt monteras med en effekt p& 600W i stéllet for 400W.

For slapfunktionen, montera in en flaktmotor av 600 watt (A 001 500 44 93 respektive A 211 500 06 93), sedan
montera in forstarkningen pa vanstra sidan (A 211 639 01 43) och forstarkningen pa hogra sidan (A 211 639 04 43), i
baggagehyllan (detail 1.)

P& grund av forstarkningama, beroende av utrustningsgraden, det kan vara nédvandigt att anvanda bekladningarna
av baggagehyllan A 211 690 94 25 och A 211 690 97 25.

Om dom ovanst&ende elementerna inte blir monterat in darefter, medfor det att garantin
upphor / det skaliga handhavandet.
Informera dig hos Mercedes-Benz handelsmannen i samband med detta

049-813 MONTERINGSINSTRUKTION
1 Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehéllet mot detaljbeskrivning. Om det behovs tag bort
underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen
behdvs tag bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet ochunder bilen.
2. Avlagsna golvmattan, reservhjulet, reservhjulets sidopaneler av plast och bagage utrymmets
bakre plastpanel.
3. Demontera sidobekladnaden till hdger och vanster i bagageutrymmet vik undan den tills du ser de 2 skruvarna till
hoger och vanster i bagageutrymmets sidor.
4. Demontera stétfangaren sa har
Avlagsna kruvarna till héger och vanster i bagageutrymmets sidor
de 4 muttrarna frdn bakpanelen
de 2 skruvarna under bilens botten skruvarna i stankskérmen
Avlagsna stétfangaren.
5 Kitta halen i stoden "4" och "5" enligt detail 2 for optimal tatning.
6. Demontera stotfAngarens innanméte inklusive stagen genom att aviagsna de 4 stora muttrarna fran bakpanelen
och de 2 stora muttrarna till hdger och vanster vid avgas roren.
Avlagsna de 2 plastpropparna till héger och vanster i bagageutrymmet.
7. Montera stagen "4" och "5" ihdlen "a" och fast dem med stagen "7" och "8" med bultarna M10x40 (10.9),
inklusive 1&sbrickor, planbrickor, fiaderbrickor och muttrar(cl.10).
Montera bultarna M10x35 (10.9) inklusive lasbrickor, planbrickor, fiaderbrickor och muttrar i halen "b".
8  Montera skenan "6" i bagage utrymmet med bultarna M10x30(10.9) inklusive fjaderbrickorna.
9. Montera underkroken "1" vid halen "c" med bultama M10x30 (10.9) inklusive fiader brickor och muttrar
(cl.10).
10. Montera stotfang a retagen "9" vid hélen "d" med bultarna M8x25 (8.8), fiaderbrickor och mutt rar (cl.8).
11.Montera av aluminiuminlagget av stétfangaren, fran dom férhandenvarande vinkeljarnen.
Vinkeljarnen kommer ej att anvandas mer.
Montera aluminiuminlagget av stétfangaren, pa vinkeljarnen ,,9", vid borrhalen ,,e", med hjalp av dom
férhandenvarande skruvarna och skruvmuttrarna.

12. Montera kontaktplattan enligt detail 3.

13. Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm

14. Satt tillbaka stétfangaren och alla delar som avlagsnades under punkt 2 tom 4.

16/19



(CZ)Pozor! fp edpis vwrobce voz _ Mercedes):
Primontéaizav sného za izeni se musi chladi i ventilator o vykonu 400 W nahradit siln jSim ventilatorem o vykonu 600
W.

P ed uvedenim do provozu ta ného médu namontujte poho n ventilatoru o vykonu 600 W (A 001 500 44 93 a A 211
500 06 93), nadale do zavazadlového prostoru ("Detail 1") rozp rku na levou stranu (A 211 639 01 43) arozp rku na
pravou stranu (A 211 639 04 43).

Kv lirozp rkédm, podle rozsahu vybaveni, je moné, e budet eba pou it kryty do zavazadlového prostoru
s ozna enim A 211 690 94 25 a A 211 690 97 25.

Pokud se uvedené sou astky nenamontuji, dochazi ke ztrat zaruky anebo vybaveni po adavku podle
z4sad slusnosti.
V této otdzce se informujte u VaSeho zna kového prodejce Mercedes Benz.

049-813 NAVOD K MONTAI:
1 Podle p ilo eného seznamu zkontrolovat jednotlivé sou &sti ta ného za izeni. Pokud je to nezbytné, odstranit ze
sty nych bod v zavazadlovém prostoru ochranny prost edek.
2. Ze zavazadlového prostoru vyjmete kobere ek, rezervni kolo, um lohmotné bo ni panely rezervniho kola a
um lohmotny zadni panel zavazadlového prostoru.
3. Odmontujte aloun ninalevé ipravé stran zavazadlového prostoru a vytla te je tak, aby se na bocich
zavazadlového prostoru ukézaly dva Srouby.
4. Demonta narazniku:
- vySroubujte dva Srouby na levé a pravé stran zavazadlového prostoru
- vySroubujte ty i matice zadniho ela
- vySroubujte dva Srouby na spodni asti vozu a Srouby v blatnicich
5. Koptimalnimu ut sn ni zatmelte otvory drdk " 4" a"5" (viz ndkres "Detail 2").
6. Odmontujte vnit ni ast ndraznikuv etn drék tim, e vySroubujete ty i velké matice ze zadniho elaadv velké
matice u vyfuk (vlevo i vpravo).
Odstra te ob um lohmotné krytky v zavazadlovém prostoru (vlevo i vpravo).
7. K elupomociSroub M 10x40 (10.9) (se zav snymi, karosa skymi a pru nymi podlo kami
a maticemi) v otvorech "A" p ipevn te drdky "4" a"5" spolusdraky "7" a"8". Pak zaSroubuijte do otvor "b" v
dr &cich Srouby M10x35 (10.9) (s zav mymi, karosa skymi a pru nymi podlo kami a maticemi (cl.10)).
8.V zavazadlovém prostoru pomoci Sroub M10x30(10.9) (s pru nymi podlo kami) upevn te pasek "6".
9. Pomoci Sroub M10x30 (10.9) (s pru nymi podlo kami a maticemi cl .10) k otvor m “c" upevn te p i nik "1".
10. Pomoci Sroub M8x25 (8.8) (s pru nymi podlo kami a maticemi (cl. 8)) k otvor m "d" upevn te dr &ky ndrazniku "9".
11. Odmontujte hlinikovou vlo ku nérazniku z existu jicich podp r. Tyto podp ry u v budoucnu nebudete pot ebovat.
Namontujte hlinikovou vlo ku narazniku na podp ry ,9" k otvor m ,e" pomoci existujicich Sroub a matic.
. Podle ndkres 3 p ipevn te dr &k zasuvky.
13. Tané za izeni nastavte do st edové polohy a fixn dotahn te vSechny Srouby:
M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. Néraznik a vSechny sou &sti vymontované podle bod 2,3-4 vra/te na misto a upevn te.

aris

BOSAL GROUP

(PL)Uwaga : Ipstrukcia dotycz  ca Mercedesa
Przy montaOu haka holowniczego wymagany jest monta0 wentylatora ch odnicy z wilksz2 moc2 600W zamiast 400W.

Do trybu holowania naleOy zamontowa3 silnik do adowany o mocy 600 W oraz w bagaOniku wzmocnienie lewostronne i
wzmocnienie prawostronne.

Z powodu wzmocnie4, w zaleOno5ci od wyposaOenia, mog2 by3 potrzebne obudowy bagaOnika A 211 690 94 25 i
A 211690 97 25.

Brak uzupe nienia wymienionych cz15ci powoduje utratl uprawnie4 wynikaj2cych z gwarancji.
Dalsze informacje uzyska3 moOna w przedstawicielstwie Mercedes Benz

049-813 INSTRUKCJA MONTA U

1 NaleOy rozpakowa3 statyw holowniczy i sprawdzi3 jego zawarto53, poréwnuj2c ze spisem cz15ci. W razie potrzeby
naleOy usun23 os onl podwozia w okolicy punktéw umocowania os ony bagaOnika/podwozia.

2. NaleOy usun23 ok adzinl pod ogow?2, ko o zapasowe, plastikowe os ony boczne ko a zapasowego oraz
plastikow2 5ciank1 tyln2 bagaOnika.

3. NaleOy zdemontowa3 plastikow2 pow okl boczn2 z lewej i prawej strony bagaOnika i odsun23j2 na tyle, aby 2
5ruby z lewej i prawej strony bagaOnika sta y sil widoczne.

4. NaleOy zdemontowa3 zderzak w sposéb opisany poniOej:

NaleOy usun23 2 5ruby z lewej i prawej strony bagaOnika
4 nakrltki z tylnej 5cianki 2 5ruby ze

spodu samochodu 5ruby znajduj2ce sil

na b otniku. NaleOy usun23 zderzak.

5. W celu osi2gnilcia lepszej izolacyjno5ci naleOy uszczelni3 otwory znajduj2ce sil na wsporniku ,4" i,5"
zgodnie z rysunkiem nr 2.

6. NaleOy wymontowa3 wk adkl zderzaka, jak réwnie0 wsporniki usuwaj2c 4 nakrltki z tylnej Scianki i 2 duOe nakrltki
znajduj2ce sil przy lewej i prawej rurze wydechowej.

NaleOy usun23 2 gumowe nakrywki z lewej i prawej strony bagaOnika.

7. NaleOy zamontowa3 wspornik ,4" i,5" do otworéw ,a" i zamocowa3 za pomoc2 wspornikéw ,7" i,8"
korzystaj2c ze 5rub M10x40 (10.9), p askich podk adek, podk adek stosowanych do drewna, podk adek
sprl0ystych i nakrltek.

NaleOy zamontowa3 5ruby M10x35 (10.9) do otworéw ,b" korzystaj2c z p askich podk adek, podk adek
stosowanych do drewna, podk adek spr10ystych i nakrltek(cl.10).

8. NaleOy zamontowa3 pod uOn2 w2sk2 podk adkl ,6" w bagaOniku za pomoc2 5rub M10x30(10.9) i podk adek
sprl0ystych.

9. NaleOy zamontowa3 dr20ek poprzeczny 1" do otworéw ,c" za pomoc2 5rub M10x30(10.9), podk adek sprl0ystych i

nakrltek (cl.10).

NaleOy zamontowa3 wsporniki ,9" do otworéw ,d" za pomoc2 5rub M8x25 (8.8), podk adek spr10ystych i
nakrltek(cl.8).

NaleOy zdemontowa3 aluminiow2 wk adkl zderzaka ze wspornikéw. Wsporniki nie b1d2 juO potrzebne
Aluminiow2 wk adkl zderzaka naleOy zamontowa3 na wsporniki nr ,9" do otworéw ,e" za pomoc2
zdemontowanych wcze5niej 5rub i nakrltek.

. NaleOy zamontowa3 p yt1 z gniazdem wtykowym zgodnie z rysunkiem nr 3.

. hak holowniczy naleOy ustawi3 w pozycji 5rodkowej i dokrlci3 wszystkie Sruby

M10 (10.9) 68 Nm
M8 (8.8) 23 Nm
14. NaleOy zamontowa3 z powrotem zderzak oraz wszystkie cz15ci usunilte w punkcie 2, 3i 4

B R

17/19



BAF42 16.06.2011.

a r is 18/19

BOSAL GROUP



19/19



